ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года с. Красный Яр 

Красноярский районный суд Самарской области, в составе:

председательствующего Тонеевой И.Н.,

при секретаре судебного заседания Яковлевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Липатова Р.О.,

подсудимого ФИО1 ФИО10, его защитника адвоката Крюковой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, женатого, работающего машинистом автомобильного крана ООО «Амонд», военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>1, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО10 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №), находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконное обогащение за счет совершения тяжкого преступления – систематических тайных хищений нефти из нефтепровода, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, решил создать организованную группу. 

Реализуя задуманное, Лицо № разработало план, согласно которого хищение нефти должно было быть осуществлено с помощью врезки в тело трубы напорного нефтепровода, а именно на 4,5 км напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения (географические координаты: 53.480621 северной широты, 50.318806 восточной долготы), и проведением отвода в виде конструкции из шлангов высокого давления, длиной не менее 21 метра 50 сантиметров, откуда нефть должна была переливаться в емкость заранее установленную в автомобиле, принадлежащем членам организованной группы, и перевозиться на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи помещений ООО «Лагуна» (географические координаты участка местности: 53.461951 северной широты, 50.114764), где в последующем должна была переливаться в бензовоз, после чего, используя поддельные накладные, перевозиться для дальнейшей реализации в неустановленное следствием место.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, реализуя возникший преступный умысел, действуя умышлено, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, обратился к ранее знакомым лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №) и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №), обладающим волевыми, лидерскими личностными качествами, необходимыми для участия в организованной группе, предложив совместное с ним и иными лицами совершение тяжкого преступления – систематических тайных хищений нефти из напорного нефтепровода, организованной группой, в крупном размере. Лицо № и Лицо №, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель незаконного личного обогащения, добровольно дали свое согласие на участие в организованной группе, тем самым вступили в состав организованной группы. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, Лицо № и неустановленное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществили несанкционированную врезку в ствол нефтепровода на 4,5 км напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения (географические координаты: 53.480621 северной широты, 50.318806 восточной долготы). После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, проложили отвод в виде конструкции из шлангов высокого давления, длиной не менее 21 метра 50 сантиметров. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, Лицо № и Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, приискали других соучастников, обладающих личностными качествами, необходимыми для участия в организованной группе, склонных к совершению преступлений, способных из корыстной заинтересованности совершать противоправные деяния.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, реализуя совместный преступный умысел группы, находясь на территории 

<

адрес>, обратился к неустановленному лицу и предложил за денежное вознаграждение принимать участие в систематическом тайном хищении нефти из напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения, которое осознавая общественную опасность и противоправность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения, дало свое согласие на совершение систематической кражи нефти из нефтепровода, вступив тем самым в состав организованной группы. 

Так же, в период времени с мая 2022 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, реализуя совместный преступный умысел группы, находясь на территории 

<

адрес>, обратился к своему знакомому лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №) и предложил за денежное вознаграждение принимать участие в систематическом тайном хищении нефти из напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения, который осознавая общественную опасность и противоправность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения, дал свое согласие на совершение систематической кражи нефти из нефтепровода, вступив тем самым в состав организованной группы.

Так же, в период времени с мая 2022 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, реализуя совместный преступный умысел группы, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышлено, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, обратился к ФИО1 ФИО10, и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №), предложив им за денежное вознаграждение принимать участие в систематическом тайном хищении нефти из напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения, которые также осознавая общественную опасность и противоправность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, дали свое согласие на совершение систематической кражи нефти из нефтепровода, вступив тем самым в состав организованной группы.

Для созданной при вышеуказанных обстоятельствах Лицом №, Лицом № и Лицом №, организованной преступной группы характерны постоянные формы и методы преступной деятельности, стереотипные способы совершения преступления, согласованность действий членов организованной группы при совершении преступления, стабильность ее состава и вовлечение новых участников группы, жесткое подчинение руководителю группы и четкое выполнение его указаний, единство преступного умысла, длительность существования (устойчивость).

Основой объединения членов преступной группы стало корыстное стремление каждого из них извлечь материальную выгоду в результате совместной, в том числе преступной, деятельности в составе и в интересах данной группы.

Целью преступной группы являлось совершение на территории 

<

адрес> преступления против собственности.

В результате совместной преступной деятельности между членами преступной группы установились устойчивые взаимоотношения, направленные на выполнение определенных преступных и иных действий в интересах группы. Члены этой организованной сплоченной преступной группы согласовывали свои функции и действия между собой согласно имеющейся иерархии и организационной структуре. При этом каждый участник группы осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его принадлежностью к преступной группе, и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной преступной группы. 

Вклад участников преступной группы был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности в конечном итоге он приводил к совершению группой запланированных преступных деяний против собственности.

При этом, согласно ранее разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, в обязанности членов организованной группы входило: Лицо №, Лицо № и Лицо №, являясь создателями и руководителями устойчивой организованной преступной группы, осуществляли общее руководство ею, вовлекали в ее состав новых участников, склоняя их к совершению преступлений путем уговоров, обещаний материальных благ и иными действиями, а также осуществляли распределение денежных средств, полученных в результате совместной преступной деятельности, то есть от функционирования организованной группы. В обязанности Лица № также входило обеспечение участников группы необходимым инструментом, техникой, средствами связи, а также обеспечение мест сбыта похищенной нефти, в том числе при помощи имеющегося у Лица № юридического лица ООО «Сатурн» ИНН 

<

***>, который ранее занимался продажей нефтепродуктов. В обязанности Лица № входило подключение незаконной врезки к емкости, установленной в автотранспортном средстве, для перекачки нефти, а также контроль за наливом нефти. В обязанности Лица № входил поиск людей, которые приобретут и переоборудуют автотранспорт для скрытой перевозки похищенной нефти, поиск водителей, а также сбыт похищенной нефти через ООО «Сатурн» ИНН 

<

***>, в котором он являлся директором и учредителем, а также через неустановленных лиц из числа сотрудников АО «Самаранефтегаз».

Лицо № и ФИО1 ФИО10, являясь членами устойчивой организованной преступной группы, осуществляли приобретение, переоборудование транспортного средства для скрытой перевозки похищенной нефти, а также перевозку похищенной нефти, на автомобиле с заранее установленной емкостью для скрытой перевозки похищенной нефти, на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи помещений ООО «Лагуна» (географические координаты участка местности: 53.461951 северной широты, 50.114764). Кроме того, Лицо №, используя личный автотранспорт марки Шкода Октавиа (Skoda Octavia), государственный регистрационный знак 

<

***> должен был осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения посредствам сотовой связи соучастников о возникновении опасности разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

Лицо №, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, осуществлял перевозку похищенной нефти, на автомобиле с заранее установленной емкостью для скрытой перевозки похищенной нефти, на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи помещений ООО «Лагуна» (географические координаты участка местности: 53.461951 северной широты, 50.114764).

Неустановленное лицо, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, совместно с Лицом №, осуществлял налив нефти из напорного нефтепровода в емкость, установленную в автомобиле для скрытой перевозки нефти.

Для обмена информацией по вопросам деятельности организованной преступной группы под руководством Лица №, Лица № и Лица №, и постоянной связи между собой члены указанной группы использовали сотовые телефоны и сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированные на неустановленных лиц. 

Таким образом, Лицом №, Лицом № и Лицом № была создана организованная преступная группа, между членами которой были налажены устойчивые преступные связи, которые проявлялись в постоянстве способов совершения преступления, в тщательной подготовке к планируемому преступлению, в основательности подготовки ее членов, во взаимной поддержке и в согласованности их действий, стабильности состава группы, длительности и устойчивости преступной деятельности, направленной на совершение заранее подготовленного преступления против собственности.

Созданная и руководимая Лицом №, Лицом № и Лицом № организованная преступная группа, в состав которой входили Лицо №, ФИО1 ФИО10, Лицо № и неустановленное следствием лицо характеризовалась:

- организованностью ее участников, выразившейся в предварительном сговоре, четком распределении ролей и функций каждого, беспрекословном подчинении указаниям руководителя группы, тщательном планировании преступной деятельности в целом;

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении участников общим преступным умыслом на совершение преступления, в стабильности состава участников, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время. Члены организованной группы поддерживали связь между собой.

Распределив роли каждого, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 ФИО10, Лицо №, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, приступили к реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, в крупном размере, а именно на систематическое тайное хищение нефти из напорного нефтепровода.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо № и ФИО1 ФИО10, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализовывая совместный преступный умысел, арендовали и предоставили в пользование организованной преступной группе автотранспорт, а именно: автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> а также полуприцеп с бортовой платформой для указанного автомобиля марки «CRANE FRUEHAUF PJXTA3» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Далее, действуя в продолжение своего совместно преступного умысла, Лицо № совместно и согласованно с ФИО1 ФИО10, привлекли неустановленное лицо, имеющее навыки автослесарного дела, который будучи неосведомленным об истинных преступных намерениях Лица № и ФИО1 ФИО10 установил емкость для скрытой перевозки похищенной нефти в полуприцеп автомобиля «МАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, Лицо №, Лицо № и Лицо №, действуя умышлено, согласовывая день и время хищения нефти с другими участниками организованной преступной группы: Лицом №, ФИО1 ФИО10, неустановленным лицом, Лицом №, используя личный автотранспорт а также заранее подготовленный для хищения и скрытой перевозки автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с полуприцепом марки «CRANE FRUEHAUF PJXTA3» государственный регистрационный знак 

<

***> прибыли на 4,5 км. напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения (географические координаты: 53.480621 северной широты, 50.318806 восточной долготы), расположенного вблизи д. 

<

адрес>, после чего, согласно ранее распределенным ролям приступили к реализации совместного преступного умысла, а именно:

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, являясь одним из создателей и руководителей устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, осуществлял общее руководство ею, обеспечивал участников группы необходимым инструментом, техникой, средствами связи, а также обеспечивал сбыт похищенной нефти.

В неустановленный период времени но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, являясь одним из создателей и руководителей устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, осуществлял общее руководство ею, а также осуществлял налив похищенной нефти, в автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с заранее установленной в его полуприцепе емкостью для скрытой перевозки похищенной нефти.

В неустановленный период времени но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, являясь одним из создателей и руководителей устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, осуществлял общее руководство ею, а также осуществил подбор людей, в лице Лица № и ФИО1 ФИО10, которые приобрели автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с полуприцепом марки «CRANE FRUEHAUF PJXTA3» государственный регистрационный знак 

<

***> и установили в нем емкость, для скрытной перевозки нефтепродуктов.

В неустановленный период времени но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо находясь на территории 

<

адрес>, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, осуществлял налив похищенной нефти, в автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с заранее установленной в его полуприцепе емкостью для скрытой перевозки похищенной нефти.

В неустановленный период времени но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, находясь на территории Самарской и Ульяновской областей, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, осуществил подбор, приобретение и переоборудование автомобиля марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с полуприцепом марки «CRANE FRUEHAUF PJXTA3» государственный регистрационный знак 

<

***> для скрытной перевозки похищенной нефти, после чего предоставил его в пользование организованной преступной группы.

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, используя личный автотранспорт марки Шкода Октавиа (Skoda Octavia), государственный регистрационный знак 

<

***> осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения посредствам сотовой связи соучастников о возникновении опасности разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО10 находясь на территории 

<

адрес>, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, осуществлял перевозку похищенной нефти, на автомобиле марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с заранее установленными в его полуприцепе емкостью для скрытой перевозки похищенной нефти, на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи помещений ООО «Лагуна» (географические координаты участка местности: 53.461951 северной широты, 50.114764), где ожидал неустановленный бензовоз, для дальнейшего перевоза похищенных нефтепродуктов к месту их хранения. 

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, являясь членом устойчивой организованной преступной группы, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, установил автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> с заранее установленной в его полуприцепе емкостью для скрытой перевозки похищенной нефти, возле места налива нефти, после чего, по наполнению емкости, должен был осуществить скрытую перевозку похищенной нефти на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи помещений ООО «Лагуна» (географические координаты участка местности: 53.461951 северной широты, 50.114764).

Таким образом, указанные лица, при совершении тайного хищения нефти на личном автотранспорте и автомобиле марки «МАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> прибыли на 4,5 км. напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения (географические координаты: 53.480621 северной широты, 50.318806 восточной долготы), расположенного вблизи д. 

<

адрес>, где используя отвод в виде конструкции из шлангов высокого давления длиной не менее 21 метра 50 сантиметров, наполняли заранее установленную емкость для скрытой перевозки нефти в указанный автомобиль «МАЗ», после чего, реализуя совместный преступный умысел, похищенная нефть должна была быть вывезена на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи помещений ООО «Лагуна» (географические координаты участка местности: 53.461951 северной широты, 50.114764).

Далее, реализуя совместный преступный умысел, Лицо №, действуя умышлено, реализовывал похищенную нефть неустановленным лицам, денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности, распределял между соорганизаторами и членами организованной преступной группы.

Свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, в крупном размере, а именно на систематическое тайное хищение нефти из напорного нефтепровода, Лицо №, Лицо № и Лицо №, Лицо №, ФИО1 ФИО10, Лицо № и неустановленное лицо, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, преступная деятельность указанной устойчивой организованной преступной группы под руководством Лица № была пресечена сотрудниками ООО ЧОП «РН-Охрана-Самара» и правоохранительными органами, путем задержания транспортного средства марки «МАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> на месте незаконной врезки на 4,5 км. напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» – УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения (географические координаты: 53.480621 северной широты, 50.318806 восточной долготы), в полуприцепе которого была установлена емкость, для скрытой перевозки нефтепродуктов, в которой находилось 32,5 м3 сырой нефти, что соответствует 28,714 тоннам сырой нефти, стоимостью 23 041,50 рублей за одну тонну, а всего на общую сумму 661 613,63 рублей.

Таким способом, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 ФИО10, Лицо № и неустановленное лицо, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, в крупном размере, а именно на систематическое тайное хищение нефти из напорного нефтепровода УПН «Красноярская» - вр.в УПСВ «Белозерская» -УПН «Алакаевская», Красноярского месторождения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, пытались совершить тайное хищение нефти. 

Объем приготовленной к хищению нефти составил не менее 32,5 м3 сырой нефти, что соответствует 28,714 тоннам сырой нефти, тем самым, своими действиями указанные лица причинили АО «Самаранефтегаз» материальный ущерб на сумму не менее 661 613 рублей 63 копеек, то есть в крупном размере.

В ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО5 с обвиняемым ФИО1 ФИО10 в присутствии его защитника – адвоката ФИО7 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 ФИО10 обязался выполнить следующие действия: дать полные, подробные и правдивые признательные показания относительно своего участия в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 215.3 УК РФ; дать показания о существовании группы лиц, совершивших преступление, о лицах, входящих в ее состав; дать подробные уличающие показания об обстоятельствах, способах совершения преступления, распределении обязанностей и ролей каждого члена преступной группы, действий каждого из них, сведения о лицах, которые могли так же иметь причастность к совершению преступления; сообщить сведения, изобличающие Лицо №; сообщить сведения о Лице №, который сотрудничал с Лицом №; сообщить сведения, изобличающие Лицо №, который приобрел и переоборудовал автомобиль МАЗ государственный регистрационный знак 

<

***> регион с тентовым прицепом AM 696273; сообщить место сбыта нефтепродуктов в районе складов ООО «Лагуна» на территории 

<

адрес>; сообщить автомобиль, на котором перевозили нефтепродукты от ООО «Лагуна», автомобиль марки «Фредлайнер» производство США белого цвета с бочкой. Государственный регистрационный знак, цифровое обозначение 610, буквенные обозначения не помнит, 163 регион; сообщить портретное описание лица, которые приезжало на автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак «089» к месту нефтеврезки; сообщить контактные данные водителя по имени Антон.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 ФИО10 следствию, указал, что он полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах его совершения, а также сообщил о незаконной деятельности, связанной с хищениями нефти и о совершения преступлений членами организованной группы. На основании его показаний следственным органом выявлены лица, причастные к совершению преступления, которым впоследствии были предъявлены обвинения. Кроме того, следственным органом установлены все обстоятельства, подлежащие доказыванию, а именно: время совершения преступления, место его совершения, способ совершения преступления, а также получение иные сведения, способствовавшие раскрытию преступления и установлению лиц, его совершивших. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО10 пояснил, что согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, полностью согласен с предъявленным обвинением, признал свою вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении в полном объеме, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено и исполнено им добровольно, при участии его защитника, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает. Защитник подсудимого поддержала своего подзащитного и полагала возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, считает возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1 ФИО10, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 ФИО10 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, досудебное соглашение было заключено ФИО1 ФИО10 добровольно при участии защитника.

Показания ФИО1 ФИО10 полностью подтверждаются материалами уголовного дела, он дал последовательные и правдивые показания.

Сотрудничество ФИО1 ФИО10 имеет существенное значение для раскрытия и расследования преступления по уголовному делу, из которого было выделено уголовное дело в отношении самого ФИО1 ФИО10, изобличения и уголовного преследования других лиц.

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 ФИО10 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 ФИО10 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, в крупном размере.

С учетом Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебном приговоре», из предъявленного ФИО1 ФИО10 обвинения подлежит исключению указание на фамилии, имена, отчества иных лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного подсудимым, каких-либо оснований, влекущих его освобождение от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ФИО10 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалобы и претензии от соседей и близких родственников в отношении него не поступали, к административной ответственности не привлекался.

В соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которые выразились в том, что ФИО1 ФИО10 предоставил информацию ранее не известную органам следствия, сообщив о совершенном им преступлении с другими лицами, изобличил других соучастников, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оказал активное содействие органам расследования в раскрытии преступления, подробно описав обстоятельства совершения преступления. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его супруги, внука, нахождение на иждивении подсудимого матери, которая в силу возраста нуждается в его помощи, также признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО10 преступления, а также обстоятельств его совершения, личности подсудимого, необходимости соответствия назначенного наказания тяжести преступления, его влияния на исправление осужденного, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого ФИО1 ФИО10 при назначении ему наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса РФ условного осуждения.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой его освобождение от уголовной ответственности, либо наказания за совершение данного преступления, не установлено.

Оснований для применения п. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд оставляет прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что преступление ФИО1 ФИО10 было совершено совместно с другими лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, признанные по настоящему уголовному делу вещественные доказательства, подлежат хранению до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношение организаторов преступления и других лиц. 

На основании постановления Красноярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 ФИО10 

Учитывая, что суд назначил подсудимому наказание, не связанное со штрафом, гражданский иск по делу не заявлен, основания по которым была применена данная мера процессуального принуждения отпали, в связи с чем суд приходит к выводу об отмене ареста, наложенного на имущество подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 317.7, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание 03 (три) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, с возложением обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- являться в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц в установленное этим органом время;

- находится по месту жительства с 22 часов до 06 часов утра за исключением случаев, связанных с работой.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест на имущество подсудимого ФИО1 ФИО10, а именно:

- отменить арест, связанный с запретом на осуществление регистрационных действий в отношении жилого помещения, а именно: жилое помещение с кадастровым номером: 63:01:0408006:609, по адресу: 

<

адрес>;

- отменить арест, связанный с запретом на осуществление регистрационных действий в отношении транспортного средства SKODA ОСТAVIA, VIN: №, год выпуска: 2011, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак: 

<

***>;

- отменить арест, на банковские счета, открытые на имя ФИО1 ФИО10, а именно:

- 40№, наименование банка: АО «АЛЬФА-БАНК»; 

- 408№, наименование банка: АО «АЛЬФА-БАНК»; 

- 40№, наименование банка: АО «Всероссийский банк развития регионов»; 

- 40№, наименование банка: ПАО «Сбербанк России», Самарское отделение №; 

- 40№, наименование банка: Банк «ВТБ» (публичное акционерное общество), № в 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: подлежат хранению по месту их нахождения, до разрешения их судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Красноярский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным течение 15 дней со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 дней со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья И.Н. Тонеева